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Zyris pér Doktoraturé te Universitetit & Tetovés

K#shillit mésimor-shkencor € Fakultetit Filozofik

Keéshilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik t& Universitetit 1€ Tetovés né
mbledhjen. e mbajtur mé 14.11.2024 solli Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér vlerésimin
shkencor dhe profesional e doréshkrimit (& temés s¢ doktoraturés me tiwll: “NDIKIMI 1

FILOZOFISE ISLAME NE NDERTIMIN E MENDIMIT QYTETERIMOR
SHQIPTAR”i kandidatit Mr. Ramazan Fetahu.

N& bazé t& vendimit 16-950/2 (& datés 14.11.2024. Komisioni i prbéré nga: Prof. dr.
Kushtrim Ahmeti (kryetar). Prof. dr. Sulejman Baki, Prof. dr. Adnan Ismaili, Prof. dr.
Qani Nesimi (anétarg) dhe Prof. dr. Metin Izeti (mentor), pasi analizoi materialin né
doréshkrim. Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik t& Universitetit € Telovés. i

paraget kété:

RAPORT

pér vierésimin ¢ disertacionit 1é doktoraturés

Té dhénat biografike pér kandidatin

Ramazan Shukri Fetahu ésht@é i lindur mé daté 03.08.1993. né fshatin Kuk, komuna e
Dragashit. Kosové. Shkollén fillore ¢ kreu né vendlindje n& vitet 2000-2009. Kurse 1€
mesmen né medresené Alauddin né Prizren. né periudhén 2009-2013. Studimet Universitare
né drejtimin e Teologjisé, i vazhdon né Tirang, né periudhén 2013-2016. ku diplomohet dhe
mert titullin “Bachelor né Shkenca Islame™. N cilésing e temés s¢ diplomes e ka trajtuar
temén: “Rrymat ideore fetare Islame ne Shqipéri né fillim (¢ shek. XXT". Mg pas, 2016,
vazhdon studimet master né Filozofi. né universitetin e Tirangs, fakultctin e Shkencave
Sociale, drejtimi: Filozofi Sociale. Diplomohet né& vitin 2018, me tez&: "Frlozofia morale ¢
Farabiut: analizé krahasuese mes Aristotelit dhe Farabiut” dhe njgherit merr titullin

“Mr.sc”'né “Filozofi Sociale™.

Né vitin akademik 2018-2019, regjistrohet né studimet doktoraturé né Universitetin ¢

Tetovés. fakulteti Filozofik, program: Shkenca mbi gjuh&t, drejtimi Filologji Orientale.



Gjaté késaj kohe. ka marré pjesé né konferenca shkencore. brenda dhe jasht€ universitetit €
Tetovés. Aktualisht punon si Imam-ligjerues né Bashkésing Islame & Kosovés, dega n€

Dragash. Eshté i martuar dhe ka njé fEmijé.

Pasqvré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoratés

Kandidati Mr. Ramazan Fetahu q& nga fillimi i studimeve ne ciklin e treté t¢ doktoratur€s €
kendej, ka déshmuar interes dhe progres té kénagshém né fushén e hulumtimit dhe t& punimit
t& disertacionit t& doktoraturés. Ai me sukses ka realizuar tri konferencat doktorale, gjaté &
cilave ka prezantuar rezultatet e hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar punime, artikuj
shkencor né revista ndékombétare (¢ fushés dhe ka marrg pjesé né disa konferenca shkencore

vendore dhe ndérkombétare.
Punimet ¢ tij gjaté késaj periudhe jané:

1. “Ecja Ime" (lib&r me poezi). Prizren 2012.

I

“Filozofia Morale ¢ Farabiut. Sh.B. Fleta, Prizren 2019.

3. “Etika filozofiko-religjioze ¢ Meviana Xhelaludin Rumiut ™, rev. Philosophica, nr 17,
viti 2022

4, “Sfondi estetik né poemén Dashuria” (evos) 1€ Naim Frashérit”, rev. | nivers, Nr 21.

Viti 2020

5. “Mendimi filozofik oriental dhe zgjaijet e 1ij né koncepiet postmoderne ™, TeV.

Univers., vitit 2023.

Analizé e disertacionit té doktoraturds

Disertacioni 1 doktoraturés me titull: “NDIKIMI 1 FILOZOFISE ISLAME NE
NDERTIMIN E MENDIMIT QYTETERIMOR SHQOIPTAR™ | kandidatit Mr. Ramazan
Fetahu pérbéhet nga Hyrja, gjashié kapitu. parfundimi ~ dhe Rekomandim, st dhe

Bibliografia.

Né& pjesén e Hyrjes kandidati ka paragitur ecuring ¢ filozofisé islame né kuadér t& mendimit
té pérgjithshém qytetérimor duke theksuar se mendimi filozofik islam é&shté zhvilluar né

kuadér t& kétyre elementeve:



I. Ndikimit & Kuranit i c¢ili né shumé vende dhe ményra ¢ thirr arsyen njerézore té

mendojé/meditojé;

2. Ndikimi i kulturave t& huaja t& cilat vinin pérmes pranimit (& fes€ islame nga popujt ¢

ndryshém:

3. Ndikimi i filozofisg greke e cila hyri pérmes pérkthimit (& librave & Aristotelit né gjuhén

arabe.

Nén ndikimin e kétyre faktoréve dhe nén hijen ¢ shpalljes filloi ngadalé t& marré formé
mendimi islam. Duke gené i tillé, marr guximin t& them se brenda shkollave islame, ai u shtri
ng 3 shkenca: kelam (apologjetiké). filozofi, dhe tesavvuf (misticizém). Duke i g&ndruar
besnik pérheré fjalés sé shpallur, arsyeja dhe teksti kané ecur paralel me njéri-tietrin. Kjo

strukturé e mendimit ka gené baza e asaj g&¢ mund € quhet ‘mendim islam” klasik.

Shekulli XVII, XVIII, kur n&€ Europé po lulézonte iluminizmi, tek muslimanét ende
diskutoheshin ¢é&shtjet "klasike' filozofike. Kjo jo pér faktin se Kishin mbetur mbrapa nd
aspektin e mendimit, por pér faktin s¢ tek mendimi [ilozofik islam nuk ka ndryshime
radikale, nuk ka epoka t& mendimit. apo ndryshim té trajektoreve, né islam mendimi éshté
linear, i géndrueshém, konstant | bazuar né premisat universale t& cilat jané imanenca e
vlerave primordiale. Temat kryesore: Zoti. bota dhe njeriu. jané strukiura ¢ pérgjithshme dhe

dominante t& cilat e udhgheqin mendjen njerézore nga epoka né epoké.

Tematikat (€ cilat jang diskutuar né botén islame nt¢ t&rési. por edhe disa nga problemet
sociale t€ diskutuara né Peréndim i kemi identifikuar edhe né analizén konceptuale t€ poetéve
shqiptar, konkretisht te bejtexhinjét dhe ata € rilindjes kombétare. Kjo mé ka b&ré motivues
né kérkimin e “vizonit té tyre intelektual dhe politik’ né raport me ekuivalentét e tyre ng

Lindje dhe Peréndim.

Brumi i pérgjithshém i formimit (¢ tyre intelektual korrespodon me strukturén e ofruar nga
“bejtu’l-hikmeh™. Pértej dogmatizimit € mbyllur. dhe pértej indoktrinimit (& verbér €shté
formuar mendimin i poetit Shgiptar — kétu me theks (& vegantd dua ta pérmend Naim
Frashérin. Naimi n& mes 'ndikimit’ t& revolucionit francez né njérén ané dhe ndikimit t€
filozofisé orientale, (konkretistht mésimet ¢ Rumiut) ¢shté formuar “Naimi i Shqiptaréve™, qé

shérben si prototip i studimit toné. Sikurse e thot¢ edhe akademik Rexhep Qosja, 'NE



filozofing e tij (Naimit), n&se mund t& quhen késhtu persiatjet e tij t& pasistem, shihen (&
gérshetuara ndikesa t& (& dy kétyre sferave (€ kulturés botérore: t& kulturés klasike greke e

persiane — arabe, nga njéra ant dhe 1€ kulturgés moderne franceze. nga ana tjetér'.

Pérmes punimit t& tij kandidati &sht€ munduar (& kap né themel konceptet filozofike islame
dhe orientale q& hasen né poezing shqipe, dhe mé¢ pas shpjegimin dhe arsyetimin shkencor

duke i vendosur né vendin pérkatés t& tyre né klasifikimin universal € vlerave,

Né vija t& rasha — Nj& kérkim i miréfillté tilozofik ndaj njé ¢éshtje si zakonisht fillon me
Epistemologjiné - natyrén e dijes-qasjes ndaj saj. dhe vazhdon me Ontologjin€ - respektivisht
mendimin e saj pér genien, dhe mé pas vjen Koncepti i saj mbi botén ose Kozmologjia, Né
vazhdim éshté Etika si "gjetje’ dhe vendosje e "Vetés né boté. dhe vendosja ¢ rendit mbi té.

dhe modeli térésor i krijuar mbi botén gé i ofrohet botés.

Kandidati &shté munduar té ndjek pak a shumé kété metodologji shkencore edhe e ka ndarg

punimin né 6 kapituj: Epistemologjia. Ontologjia. Kozmologjia. Etika. Estetika dhe Dashuria.

Qytetérimi.

Né kapitullin e paré. gshi€ diskutuar “Epistemologjia [slame™ me pérgéndrim t& veganté n¢
mendimet ¢ poetéve shqiptar. Fillimisht #shté analizuar problemi dhe natyra e ‘dijes’, n€
kontekstin islam dhe mé pas jemi fokusuar tek disa nyje ndértuese te asaj qé ¢ kemi eméruar

Epistemologjia Islame.

Tek “dija sipas Islamit. rolin kryesor e luan ‘Shpallja® (vahji). n¢ bazé & derivateve I

shpalljes jané formuar edhe shkencat islame m& pas. Pikérisht rreth koneeptit t& shpalljes e

kemi analizuar konceptin e hfz Ali Kor¢és mbi “shpalljen’.

Né kapitullin e dyté, né kuadér (€ ontologjisg, e kemi analizuar konceptin e Vahdeti
vuxhdudit (Njéshmérisé sé qenies dhe ekzistencés). Analizén ¢ kemi Orientvar ne dy drejtime:
Sé pari, ¢faré éshté¢ “v ahdet-i vuxhudi™ si koncept filozofik dhe sufik, duke i parashtruar
argumentet tradicionale dhe racionale me & gjitha elementet e saj. mé pas ndarjen ¢ vahdet-i
vuxhdudit nga vahdeti shuhudi dhe duke i paraqitur ngjashmérit¢ dhe dallimet mes tyre. Dhe
sé dyti, kemi trajtuar konceptin e vahdeti vuxhudit né raport me projeksionet tjera teologjike

dhe filozofike rreth ¢éshtjes sé natyrés sé Zotit. Né kété ményré e kemi pércaktuar "vendin’ e



vahdeti vuxhudit né kontekstin e Shqiptaréve. Si shembull mé tepér jemi shérbyer me Naim

Frashérin dhe hfz. Ali Korgén.

Né kapitullin e treté, né cilésiné ¢ kozmologjisé — ¢ kemi shtjelluar konceptin e "Nurit
(hakikatit) Muhamedije'. Drita (nuri) i Muhamedi a.s. &shté koncept i njohur né teozofing dhe
sufizmin islam. Analizén e kemi drejtuar né tre kahje: S€ pari. "drita’ ¢ Pejgamberit a.s. shté
konceptuar si zanafillé dhe origjing e krijimit. Cdo gjé& éshté krijuar nga Drita dhe drita e parg
e krijuar &shté drita e Muhamedit a.s. sikurse ka théné Muhamedi a.s.: “Gjéju e paré q¢ ka
krijuar Allahu €sht¢ drita ime™. S& dyti, & qenit i pari n¢ aspektin e ekzistencds ‘Nuri
Muhamedije® éshté konsideruar edhe si zanafillé e Pejeamberisé. Koncepti dhe institucioni i
Pejgamberis¢ fillon me Pejgamberin Muhamedin a.s.. Né lidhje me Kkété Pejgamberi a.s.
thoté: “Ne jemi t& parét dhe t&€ fundit™ . E kemi analizuar edhe "Mevludin® si manifest i
dashurisé ndaj Muhamedit a.s. dhe Mevludin si kulturé. S& tretl. Drita (nuri) ¢ Muhamedit
gshté esenca e konceptit t& ‘insanu kamil™ (njeriut t¢ pérsosur). Insani Kamil &shté
konsideruar njeriu i plot& i cili e ka realizuar vetén. Shembull kemi marré konceptin e
bejtexhinjéve pér keté ¢éshtje. né ményré 1@ vegant¢é Sheh Mala. Shejh Jonuzi. Nezim

Frakulla.

Kapitulli i katért, merret me konceptin ¢ Etikés dhe Ldukaids islame. Edukata konsiderohet
rregulli, rruga e cila e dérgon njeriun te etika, kurse ctika éshté vendi dhe sjellja e njeriut né
raport me botén. Kur themi né raport me botén kemi parasysh t& véme né pah. se etika islame
nuk kufizohet vetém tek njeriu por ¢ tejkalon njeriun dhe &shté rregull universal g€ synon 1
vé rend botés. "Zoti na e dha mendjen ta kuptojmé & mirén - thoshte Naim Frashéri, ku né
bazé t& saj ndérlidhet teologjia. epistemologjia dhe etika. Etika e tillé synon ta ndértojé njé
‘Njeri religjiioz-etik’. Shembulli i "Ervehest s¢ M vhamet Camit™ dhe "Besa’ e Sami Frashérit
jané dy modele té shqiptarit etik dhe religjioz. 1€ cilat i kemi marré né shqyrtim. Pérmes

kétyre dy shembujve jemi munduar & zbresim né thellési t& gjenit shqiptar pér ta kapur mg

miré vizionin e tij etik p&r botén,

Né kapitullin e pesté b&het {jalé pér "Estetikén dhe Dashuring’. Kéto dy koncepte lidhen me

njéra-tjetrén pasi se botérisht dihet se ‘e bukura’ e dérgon njeriun te dashuria’.

Estetika &shté shkenca e cila merret me t€ bukurén. N& kuptimin e vérteté té fjalés, 'Bukuria®
absolute &shté bukuria e Allahut xh.sh. dhe ¢do gjé tjetér g¢ ¢ shohim si € bukur éshté

shpérfagja ¢ bukurisé absolute. T¢ bukurén e kemi ndaré né dy grupe: ¢ bukura e jashtme dhe



e brendshme. Sa i pérket bukurisé s¢ jashtme ajo Eshté bukuria ¢ cila pérceptohet pérmes

shqisave, kurse bukuria e brendshme ka t& b&j¢ me formimin ctiko-estetik & karakterit &
njeriut. Nuk mund t& jeté i bukur nj& njeri me karakter & keq. Dhe. ja. mu kétu tek "bukuria e
brendshme® béhet lidhja e etikés me estetikén. Shembuj 1& késaj bukurie jané: Jusufi a.s. dhe

Erveheja heroina shqiptare e moralit (raste kéto (€ cilat i kemi trajtuar n& punim).

Sa i pérket dashurisg, edhe at¢ ¢ ka ndaré né dy loje: Dashuria ¢ vérteté (hakiki) dhe
Dashuria alegorike (mexhazi). Dashuria e vérteté &sht¢ dashuria g€ i kushtohet ekskluzivisht
Allahut xh.sh., qé né letérsing¢ dhe filozofline sufike &shité emdrtuar si "ashk’. kurse dashuria
alegorike &shté dashuria ndér-njerézore ¢ cila né fund t& fundit & ¢on tek dashuria ¢ vértet
(hakiki). Dashuria ¢ Mexhnunit ndaj Lejlés, né fakt ishte dashuri ndaj Zotit xh.sh. Fuzuliu

pérmes p&rshkrimit t& Lejl&s i pérshkruan cilésité e Allahut xh.sh..

Si shembull ka marré Jusufin dhe Zylejhang. sipas verzionit t& Hiz. Ali Korgés — ku né fund
té ngjarjes Zylejhaja martohet me Jusufin a.s. dhe ¢ “derdh” dashuring alegorike tek dashuria
e virtets. Realisht destinacioni i saj final ka gené arritja te Zoti. ptrmes Jusufit a.s..
Gjithashtu, shembull tjetér 1€ dashurisé alegorike kemi marré veprén ™ Dashuria e Talatit me

Fitnetin™ t& Sami Frashérit duke ¢ krahasuar me “Lejlén dhe Mexhnunin™ e Fuzuliut.

Né kapitullin e gjashté analizohet koncepti i *Qytetérimit’. S€ pari, né aspektin etimologjik
dhe terminologjik dhe mé pas né aspeklin konceptual ng Islam dhe né boten peréndimore.
Tek analiza jemi marré me origjinén ¢ qytetérimit sipas peréndimoréve. evoluimin dhe
qéllimin ¢ tij final. M€ pas kemi analizuar konceptin ¢ “medenijetit’ dhe shtrirjen e tij tek

mendimtarét musliman.

Si shembull &shid marré koncepti i qytetérimit islam tek Sami Frashéri dhe hiz.Ali Korga.
Samiu. ndoshta me njé mendje modernisie. mbron mendimin se Islami ka gjeneruar njé
gytetérim origjinal me vegorité ¢ tij dalluese nga qytetérimet tiera. Ai mbron iden& se
pérkundér & gjitha gjérave. Islami e zot€ron njé fugi brenda e cila ka mundési ta ngrité

pérséri njé qytetérim universal.

Kurse hfz. Ali Kor¢a duke e béré njé ndarje né mes qytetérimit mjeshtéror (peréndimor) dhe
gytetérimit 1€ vérteté (lindor). ai mundohet ta ofrojé nj¢ aliernativé orientuese dhe shpétuese
t& qytetérimit shqiptar. Ai pgrmend shembullin ¢ Japonisé ¢ cila nga peréndimi mori

mjeshtérité por kulturén, traditén, zakonet. {en& i ruajti.



NE pjesén ¢ Pérfundimit dhe Rekomandimeve kandidati konstaton se njé prej elementeve

mé t& réndésishme dhe mé me afat (€ gjate e ndértimin ¢ identitetit kulturor dhe qytetérimor
t& shqiptaréve padyshim gshté spektri i fesé islame dhe mendimit islam. Feja islame dhe
kultura e mendimit islam kang& ndikim t€ dukshaém edhe né mendésiné shqiptare pas térhegjes
s& Shetit Osman nga trojet shqiptare dhe vecanérisht né periudhén ndérmjet dy lultérave
botérore. Vitet pas pavarésisé s¢ Shqipérisé kané qent pérplot me sfida dhe lévizje mendore
andej kéndej me qéllim q& t€ konsolidojnt qasjen gendrore 1€ zhvillimit Kulturor dhe
gytetérimor (€ shqiptaréve né konceptologjing e botés s¢ re. Si rrjedhojé. si¢ Eshte e pasqyruar
edhe né shtypin ditor, at@é periodik dhe né literawrén e botuar krahas ndikimit & Oksidentit,
qé konsiderohej si e re dhe promovohej me ngulm. né anén tjetér ndikim & madh ka pasur

edhe mendimi dhe filozofia islame e cila &shté manifestuar né dy segmente Kryesore:

1. NEé tekstet fetare té periudhés ndérmjet dy lulttrave boterore,
2. Né poeziné ¢ bejtexhinjve. ¢ cila drejtpérdrejt ishte ¢ ndikuar nga filozofia islame dhe

tesavvufl.

Mirépo krahas késaj. ne si shqiptaré né periudhén ¢ mévonshme jemi ballataquar me njé
injorim total dhe margjinalizim selektiv & ideve orientale t& cilat kangé ndikuar n& letérsiné
dhe mendimin gytetérimor shqiptar deri né ditét e sodit, Pikérisht ky ishte shkaku dhe sfida
kryesore € né€ bashképunim me mentorin na udhéhoqi pér & zgjedhur njé temé & ullé si
disertacion t& doktorat&s.

Né hulumtimin e raportit ndérmjet krijimtarisé s¢ qutoréve & ndikuar nga filozofia dhe

mendimi islam dhe krijimi I njé letérsie shumé @ pasur Ky studim niset nga analiza ¢ dialogut
ndértekstual qé poezia e shkruar me alfabet arab né gjuhén shqipe. v endos me traditén letrare
(& cilés i perkiste Edhe pse synohej poetika ¢ letérsist sé rrethit orientalo-islam duke afirmuar
dhe riprodhuar tekste tashmc ckzistuese. domethéng. & ushgyer ngd ideja ¢ pranishme n€
tekstet dhe poezité e tesavvufit islam. vetédija pér hEté ishte e ndry shme dhe lévronte g€ nga

ngjarjet shogérore ¢ deri né géshtjet mé & komplikuara ontologjike dhe epistemologjike.

Duke e vézhguar veprén ¢ letérsing e shkruar nga autorct shqiptar nga kéndvéshtrimi 1 sotém,
lind problemi i pritjes. i cili mund t& shihet nga dy aspekte. Pérkatgsisht. nuk ekziston vetém
problemi i t& kuptuarit & gjuhés sé huaj dhe arkaike. sistemi i veganté i simboleve. motiveve,
aludimeve dhe reminishencave gé lindén si rezultat i ndryshimit t& mijedisit sociokulturor, por
edhe problemi i t& Kuptuarit t& ményrés se si veté ata e kang perceptuar traditén letrare

orientale-islame né veprat e tyre. Natyrisht. ky problem nuk &shté dicka specitike vetém pér



syor mund (& shihet shumé mé gjerésisht,

receptimin ¢ teksteve shqiptare n¢ gjuh&n osmanc . |
si céshtje e perceptimit dhe kuptimit t& sotém 1& letérsisé s& divanit né pérgjithési. Ahmet
Hamdi Tanpmar (1901-1962). njé nga shkrimtarét dhe kritikét letrarg mé t€ réndésishém turg
t& shekullit t& 20-t&, ishte ndér t& parél g¢ problematizoi pritjen ¢ letérsisé klasike osmane né
shogériné moderne turke. Tanpinar beson se poezia ¢ vjetér ka ligjet ¢ veta g€ ishin 1€ njohura
pér marrésin né até kohg. Duke qené se konteksti i poezisg s¢ vietér ka humbur me Kalimin ¢
kohés, loja e fjaléve dhe e kuptimeve éshié beré e largét pér lexuesin modern. me t€ cilin ky
autor identifikohet me ké&to fjalg: “Megjithaté. sot kjo [0jé &hté ¢ huay pér ne. ¢do lojé ka
marréveshjen e saj té fshehté. nése kjo marréveshje nuk arrihet, &sht€ fare e sigurt 4 poezia

nuk do t& na pélqejé dhe do ta shohim gesharake dhe artiticiale™.

Zhvillimet e fundit né arenat Kulturore bottrore juné né drejtim € rileximit 1€ traditave
pereniale 1€ popujve t& ndryshém. Shembuj t& shumté kemi n& Kinematografing e ditéve tona.
madje edhe shumica e filmave & tillé q& ngjiten per revitalizimin ¢ ideve gjencrative ©

popujve t€ ndryshém fitojné& gmimet kryesore ng festivalet e filmit.

Koncepti i ri i multukulturalizmit botéror nuk &shté mé i pérgendruar né reduktimin e
dallimeve. si¢c e promovonte globalizmi, por n¢ bashk&jetesén ¢ dallimeve dhe pasurimin e
shogérisé me lule t¢ ndryshme (€ sjella nga hapésira & ndryshme. Kéta lule kulturore ne i
kemi t& pranishme né trash&giming toné kulturore shqiptare dhe duhet Ui kultivojme dhe t&
bé&jmé rileximin e tyre Kritik.

Shumédimensionaliteti i identitetit shqiptar, né nj¢ bot€ & globalizuar. reflekiohet edhe n€

identitetin personal t& individéve né njé ményre & tillg q¢ i njéjt person, tani, né nivelin e

identitetit t& tij, duhet t¢ "pajtojé" perzierjen edhe me konceptel ¢ reja ¢ mos t& dishutojmé ata

qé jané tradicionale dhe té trashéguara. Si pasojé. mu likulturalizmi. né kété kontekst. éshté

pérgjigie pér dejustifikimin e politikés s¢ asimilimit. né dritén e nevojés pér (& ruajtur

diversitetin kulturor.

N& aspektin qytetérimor (dhe kombétar), nuk duhet t& operojmé me 1€ vérteta & cilat i kemi
béré “té amshueshme’, por duhet & udh&higemi nga vlera amshueshmérisht (& vérteta. Kur
kemi diskutuar né kapitullin mbi ontologjiné kemi théné se: N& ¢do krijest Zoti ka njé€
pérfagésim & vecanté. P&r nga natyra ¢ tij ¢ amshuar ajo kérkon pluralitetin,
ndryshueshméring e paraqitjes sé trajtave € tij né kozmos. Andaj secili popull T véné n€ boté
pér nga aspekti ontologjik, gjeografik por edhe psikologjik — i mbart n¢ gjenin ¢ vet 1€

gdhendura specifikat primordiale me 1€ cilat do ta plo@sojé vetén. Thénia ¢ Pashko Vasés:



simbolizon né njé faré forme kétg g€ ¢ themi. Duke gené se

“Oj Shgipéri mos rri, po duku”.
Shgipéria ka genie d.m.th. “gsht&™. aiéhert duhet Ui japé z&¢ késaj esence-genie. 1a hedhé né
ekzistencé até. Dhe kjo ekzistencé ¢ hedhur &shié pérgendrimi ontologjik. kulturor i njé
populli apo kombi. Kjo shpérfagje formon qytetérimin origjinal t& popullit t& caktuar. Kultura
dhe qytetérimi jang koncepte metafizike (& cilat kant (€ béjné me jetén shpirtérore morale &
njeriut. Duhet t& udhéhigemi nga aksiologjia ¢ vlerave 1€ pérjctshme € cilal vijn€ n€

pérputhje me elementin ton€ si shqiptar (& gjendur gjeografikisht né pjesén ¢ Ballkanit.

Né mendimin islam, koncepti i qytetérimit do 1€ thoté "medenijet’ - & do t€ thoté gytet. Sipas
kétij koncepti., qytetérimi, qvteti dhe feja kané njé lidhje organike. Eshté njé themel besimi
dhe morali gé géndron né themelin e strukturés shogérore. Prandaj. ai. jo domosdo nénkupton
edhe sistemin politik. Islami né ményré 1€ drejipérdreité nuk lidhet me politikén. por pjesé e
tij mund t& jeté edhe politika.

Né ményré konkrete, Branko Merxhani dhe Hafiz Ali Korca kang formuar njé shabllon

orientues t& qytetérimit shgiptar. Sipas Branko Merxahnit, jan¢ ¢ ndara. kultura dhe
qutetérimi. N& aspekltin e kulturés. tradités dhe zakoneve. njeriu mund 1€ keté kulturén e tij,
kurse raporti i tij me sferén publike ka t& b&jE me gytetérimin e tij. Kurse hfz Ali Korga duke i
ndaré qytetérimet si: qytetérimi i vértet dhe qytetérimi mjeshtéror — sjell njé perceptim &€ ri
orientues shqiptar, Pérmes shembullit (& Japonisé. ¢ cila nga Peréndimi mori teknologjing

kurse pér brenda i ruajti zakonet ¢ veta tregon njé shembull s¢ ¢ dhe kombi shqiptar mund ta

realizojé kété mesatare,

Si pérfundim kandidati thoté se Ky ‘komb né udhékryg' pér tu zhvilluar kérkohen po ato dy

elemente té peérmendura né krye t& herds: Vetédijen dhe Liriné. Me velédije nénkuptoj
vetédijen njeheré ontologjike si bartése ¢ emanetit, si proces pér ta pérmbushur dhe plot€suar
vetén, pastaj edhe vetédijen historike ¢ cila lidhet tani me zhvillimet gytetérimore dhe politike
globale. Dhe, s& dyti. Lirin€. Liri do (& thoté mos-varje nga askush. autonomi, mos shiréngim.

Né ményré ekspilicite lidhet me zhvillimin ¢ pari kulturor ¢ mé pastaj edhe ckonomik.

Vetém atéheré do 1€ plotésohet “emaneti™ hyjnor.

Gjithashtu do t& ishte edhe njé¢ pérgjigje ndaj rcalitetit etno-kulturor & ndérlikuar nga
proceset e globalizimit, me {jalé (& tjera pranimi i konceptit sa mé (& gjer€ (& spektrit i cili do
t&¢ njihte realitetin e bashk&jetesés s¢ dallimeve. jo vetém ndérmjet grupeve @ ndryshme

sociale, por edhe né kuadér (& identitetit & nj&jié etnik. fetar dhe Kulturor.



Né pjesén e Bibliografisé jan¢ rradhitur n& bazC (€ rendit alfabetik (¢ gjitha burimet dhe

literature e konsulltuar nga ana e kandidatit.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura

Gjaté hartimit t& punimit t& doktoraturés me tiwll “NDIKIMI [ FIL QZOFISE ISLAME NE

NDERTIMIN E MENDIMIT QYTETERIMOR SHOIPTAR". kandidati &shte mbéshtetur
dhe ka respektuar teoriné shkencore dhe metodologjing ¢ punés kérkimore-shkencore. Jané
shiryt€zuar disa metoda shkencore, si, pérshkrimi. analiza ¢ pérmbajtjes, krahasimi dhe
kriticizmi. Pér shkak t& natyrés sé punimit. ndarja &hié bére sipas tematikés, ¢do néntemé

gshté e lidhur me njéra-tjetrén.

Kandidati p&r pérgatitjen e punimit ka shiryt¢zuar kryesisht burimet autoriale (& autoréve,
vepra shkencore t& botuara, monograli. z€ra cn iklopedikg. punime shkencore nga revista t€
ndryshme, literaturé ¢ pérgjithshme kryesisht né gjuhén arabe. turke. boshnjake. angleze dhe

né gjuhén shqipe.

Pérshkrimet, analizat. krahasimet dhe kritikat jang béré né bast t& metodologjisé s¢ miréhille
shkencore dhe si rrjedhojé mund t& shérbejné si njé dokument dhe prové e veganté né

punimet ¢ métutjeshme pér temén né fjald.

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve (€ hulumtimit

Rezultatet krvesore € disertacionit (& doktoralur€s me twll: “NDIKIMI | FILOZOFISE

ISLAME NE NDERTIMIN E MENDIMIT QYTETERIMOR SHQIPTAR”. mund €

rezimohen si mé& poshté:

Pasuria shumé e vlefshme ¢ arkiveve dhe bibliotekave shqiptare nuk &hté ¢ evidentuar si
duhet dhe nuk &shtd digjitalizuar. mosekzistimi i projekteve per zbulimin e dorgshkrimeve qé
jané né proné (& individéve dhe institucioneve shogérore ¢& Kané pasur akees 1€ rEndesishem
né¢ shoqériné shqiptare gjaté shekujve. mosidentifikimi  dhe moskokonzervimi i
doréshkrimeve me vleré shkencore dhe estetike. gasjet reduktive dhe me standarde (€ dyfishta
né lidhje me trash&giming e shkruar n& periudhat ¢ kaluara ndikojné dukshém né varfériné e
paraqitjes s€ tradités kulturore shgiptare. Situata nuk €shté mé ¢ mir¢ edhe né monumentet

kulturore historike q¢ e mbajné vulén ¢ periudhave & ndryshme Kulturore-historike n? &



shamité. kishat. tegeté, manastiret, urat,

cilat éshté ndértuar gjeni shqiptar. Fjala gshi¢ pér

carshité e vjetra, hamamet dhe t& ngjashme,

Gjendja &shté, pak a shumé. identike n¢ Shqipéri. Kosoveé dhe Magedoniné e Veriut.
Institucionet g& duhet t& angazhohen né ruajtijen dhe kultivimin ¢ késaj trashégimie, duke
treguar shkage t& ndryshme q& nuk mund (€ konsiderohen fare si arsyctime. jané t€
pérqendruara kryesisht né¢ projekte individuale dhe aspak. os¢ shumé pak. jané t& interesuar
pér ndértimin ¢ politikave kulturore & cilat do 1@ ndihmojné n¢ rigiallérimin ¢ trashégimisé

toné t& pasur kulturore.

Institucionet kulturore, pashmangshém. duhet & kryejné punén administrative dhe veprimet
qé¢ kang & béng me: kérkimin. studimin. monitorimin, regjistrimin.  dokumentimin,

valorizimin dhe promovimin e trashdgimisé kulturore: gjithsesi duhet € funksionojé si duhet
shérbimi gendror i informacionit dhe dokumentacionit i digjitalizuar: pércaktimi i pronave 1€

t¢ mirave kulturore t& mbrojtura, ME pas. & pérgendrohet né kujdesin, koordinimin dhe

mbik&qyrjen ¢ financimit t& programeve pér mbrojtjen ¢ trash&gimisé kulturore; themelimin

dhe mbikéqyrjen e institucioneve peér kryerjen ¢ veprimtarive per mbrojtjen ¢ trashégimis€

kulturore: vlerésimin e kushteve pEr puncn ¢ personave juridiké dhe fiziké n€ punét

restauruese. konservuese dhe t€ yera per mbrojtjen ¢ trash¢gimisg kulturore: sigurimin e

kushteve pér edukimin dhe aftésimin e punétoréve profesionisté ne fushén ¢ mbraojtjes sé

trashégimisé kulturore: zbatimin ¢ mbikégyries s¢ trafikut. importit dhe eksportit t& mallrve
t& mbrojtura kulturore: pércaktimin ¢ kushteve per pérdorimin dhe qéllimin ¢ 1@ mirnve
kulturore dhe menaxhimin e (& mirave Kulturore né pérputhje me rregulloret: p&rcaktimin e
kushteve t& vecanta t& ndértimit pér mbrojtjen ¢ pjeséve & trash@gimisé kulurore: Kry erjia €
punés inspektuese per mbrojtjen ¢ trashdgimist kulturore.

Té sipérpérmendurat ¢ paragesin skeletin ¢ ruajtjes s¢ trashégimisé kulturore shqiptare,
ndérsa mé pas vijon rileximi sociokritik t& (rashégimis€ s& pérgjithshme & trashéginisé

kulturore shqiptare.

Qé&llimi kryesor i rielximit socio-Kritik 1€ trashégimisé kulturore &shie vizioni per (€ kaluarén
né ményré racionale dhe objektive, n& ményré © e q¢ 1@ kapércehen té gjitha ideté
kufizuese prej saj. Kjo ¢éshtje nuk &shté digka ¢ re n€ boté. ajo u promovua kryesisht nga e
ashtuquajtura Shkolla e Frankfurtit, eksponentét kryesoré € s¢ cilds ishin. ndér & jeré,

Theodor Adorno dhe Max Horkheimer.



Studimi méton ti ngérthejé qéllimet si mé poshié:

- Konceptet filozofike dhe kategorité ¢ mendimit gytetérimor né krijimtaring 4 autorive

shqiptaré t& ndikuar nga filozofia islame.

- Analizé e rrymave filozofike dhe ményiés s¢ paraqitjes s¢ tyre né poezing shqipe

vecanérisht ndérmjet dy luftrave botérore.

- Hapja e shtigjeve t€ reja pér analizé m¢ (& hollgsishme @ ndikimit €@ filozotfisé islame né

mendimin qytetérimor shqiptar

Kontributet kryvesore shkencore t¢ kandidatit

Disa nga néntitujt e kétij disertacioni mund (& jené trajtuar nga studiues n€& punime shkencore
t& ndryshme, por rendésia e kétij disertacioni ¢sht¢ pérmbledhja dhe analiza e Erésishime e
metodologjisé filozofike islame dhe zgjatja ¢ ndikimit 1€ tyre n¢ mendimin islam @
pérgjithtshém dhe veganérisht némé shqiptart. Si rrjedhojé. prej ku edhe mund té del njé

pasqyré e qarté pér ndikimet dhe ményrén e mendimit dhe veprimit 1€ autoréve shqiptaré.

Pérmes shirytézimit t& veprave autoriale. veprave origjinale (& shkruara n€ lidhje me
mendimin filozofik islam. shfrytézimit revistave dhe literaturés relevante. punimeve dhe
monografive né gjuhg & ndryshme. kandidati ka sjellé prurje t& reja shkencore, € cilat jang
njé kontribut sa modest. po aq i ¢muar n¢ fushén ¢ mendimit islam, mendimit qyvtetérimor

shqiptar me theks t& veganté né ecuring e lilozolis€ ek shqiptartt

Si perfundim, vlerésojmé se kjo temé ¢ disertacionit paraget njé konwribut & rendésishém né
pasqyrimin e pasuris¢ intelektuale dhe kulturore né pérgjithési né& historin ¢ mendimil islam
si dhe né antropologjiné kulturore t& muslimantyve n¢ pérgjithési. por edhe autoréve shqiptaré

né vegati.

Hulumtime t&¢ mundshme € ardhshme

Disertacioni i doktoraturés “NDIKIMI I FILOZOFISE ISLAME NE NDERTIMIN E
MENDIMIT QYTETERIMOR SHQIPTAR". ¢shié temé specifike dhe brénda saj jung
trajtuar tematika t& ndryshme. kjo krijon mundési pér & géné nj& bazt ¢ miré pér hulumtime

té ardhshme.



Kandidati 8shté munduar qé pér t& gjitha idet¢ dhe mendimet filozofike 1€ autoréve shqiptarg

(& jep sgarime plotésuese (& cilat mund shirbejné pér njohuri © reja jo vetém né fushin e
filozofisg islame dhe ndikimit t& saj né mendimin ytetérimor shgiptar pore dhe pér Kulturén

intelektuale té pérgjithshme ndér shqiptarét.

Vlergsojmé se punimet e kétilla jané me interes pér zbardhjen ¢ ideve dhe mendimeve
origjinale té klasikéve qé&jané té pakia dhe si rrjedhojé pak & njohura né néngiellin shqiptaré
dhe mund t€ shérbejné pér zgjerimin dhe thellimin e studimeve 1€ ardhshme. Veganérisht
pérfundimi dhe rekomandimet e kandidatit paragesin njé¢ shiyvtés efektiv pér kahjen e

zhvillimit (€ studimeve né € ardhmen,

Vlerésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor pér vierésimin e doréshkrimit t& temés
s¢ doktoraturés “NDIKIMI I FILOZOFISE ISLAME NE NDERTIMIN E MENDIVIT
QYTETERIMOR SHQIPTAR”. ¢ kanditatit Mr. Ramazan Felahu, né pérbérje té

méposhtme. ka nderin ¢ ti propozoj Késhilliv Mésimor —Shkencor ¢ Fakultetit Filozofik
miratimin e kétij raporti dhe t& krijoj kushte pér mbrojyjen publike 1€ kétj discrtacion &
doktoraturds,

lomisioni recenzues:

[. Prof, Dr. Kushtrim Ahmeti (Kryetar)
2 Prof. Dr, Sulejman Baki (anétar)
3. Prof. Dr. Adnan Ismaili (anétar)
4 Prof, Dr. Qani Nesimi (anétar)
: X
5. Prof. Dr. Metin lzeti (Mentor) N
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